
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 89/2020 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 

PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS   

PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. Considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais integrantes do Edital e alterações; Considerando o 

resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por meio do Termo de Homologação na data 

de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, para os fins e efeitos legais, o candidato MAX JUNIO LARA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 

093.902.896-45, portador do RG nº MG-15.309.205, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o preenchimento 

da vaga de Operador de Maquina Pesadas, para a qual foi classificado em 2º lugar. 

Art. 2º - Fica desde já convocado o senhor acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - O nomeado pela presente Portaria, uma vez empossado em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 90/2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 
PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG.  

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Considerando as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais integrantes 

do Edital e alterações; Considerando o resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por 

meio do Termo de Homologação na data de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, para os fins e efeitos legais, o candidato MICHEL GERALDO RESENDE, inscrito no CPF nº 

107.255.526-38, portador do RG nº MG 16.299.038, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o preenchimento 

da vaga de Operador de Maquina Pesadas, para a qual foi classificado em 3º lugar. 

Art. 2º - Fica desde já convocado o senhor acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - O nomeado pela presente Portaria, uma vez empossado em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 91/2020 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 
PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. Considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais integrantes do Edital e alterações; Considerando o 

resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por meio do Termo de Homologação na data 

de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, para os fins e efeitos legais, a CANDIDATA MARIANA ANDRADE RESENDE, inscrita no CPF nº 

123.020.796-12, portadora do RG nº MG16.721.100, aprovada no Concurso Público nº 01/2019, para o preenchimento da 

vaga de Motorista, para a qual foi classificado em 6º lugar. 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Art. 2º - Fica desde já convocado o senhor acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - A nomeada pela presente Portaria, uma vez empossada em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 92/2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 
PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. Considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais integrantes do Edital e alterações; Considerando o 

resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por meio do Termo de Homologação na data 

de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, para os fins e efeitos legais, O CANDIDATO GUTEMBERG TEIXEIRA PINTO, inscrito no CPF nº 

093.890.736-00, portador do RG nº MG16.081.706, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o preenchimento da 

vaga de Motorista, para a qual foi classificado em 7º lugar. 

Art. 2º - Fica desde já convocado o senhor acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - O nomeado pela presente Portaria, uma vez empossado em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 93/2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, PARA 

PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS   

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. Considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais integrantes do Edital e alterações; Considerando o 

resultado final do Concurso Público 01/2019, devidamente HOMOLOGADO por meio do Termo de Homologação na data 

de 21/01/2020, devidamente publicado como determina Lei; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeada, para os fins e efeitos legais, A CANDIDATA ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES, inscrita no 

CPF nº 092.804.266-99, portadora do RG nº MG 16.321.185, aprovada no Concurso Público nº 01/2019, para o 

preenchimento da vaga de Agente Fiscal, para a qual foi classificada em 1º lugar. 

Art. 2º - Fica desde já convocada a senhora acima nomeado para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação 

desta Portaria, apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos para apresentação dos documentos exigidos no 

Edital 01/2019 e cumprimento dos demais requisitos constantes no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 3° - A nomeada pela presente Portaria, uma vez empossada em seu respectivo cargo, entrará em exercício na 

Administração Municipal. 

Art. 4° - Será tornado sem efeito o presente ato de nomeação se não ocorrer a posse ou exercício nos prazos legais e 

condições acima estipulados. 

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 94 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 61/2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. 

RESOLVE: 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA 61/2020 que nomeou o candidato GLAYDSON APARECIDO DE SOUZA, 
inscrito no CPF nº 027.475.986-16, portador do RG nº MG -8.792.639, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para 

o preenchimento da vaga de Motorista, para a qual foi classificado em 2° lugar, em razão da não apresentação dos 

documentos no prazo estipulado no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Piracema/MG, 6 

de Outubro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

PORTARIA Nº 95 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 67/2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA 67/2020 que nomeou o candidato GILBERTO PEDRO SIQUEIRA, inscrito no 
CPF nº 007.316.346-59, portador do RG nº MG -10.990.273, aprovado no Concurso Público nº 01/2019, para o 

preenchimento da vaga de Operador de Máquina Pesada, para a qual foi classificado em 1° lugar, em razão da não 

apresentação dos documentos no prazo estipulado no Edital do Concurso para efeitos de posse.  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Piracema/MG, 6 

de Outubro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

DECRETO N.º 92, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

DISPÕE SOBRE A CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES REMOTAS ASSISTIDAS – AULAS NÃO PRESENCIAIS NOS 

ESTABELECIMENTOS ESCOLARES DE EDUCAÇÃO BÁSICA NA CIDADE PIRACEMA, E ACERCA DO NÃO 
RETORNO DAS AULAS PRESENCIAIS, NO EXERCÍCIO DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

 

O Prefeito do Município de Piracema, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal; 

 

CONSIDERANDO as disposições estabelecidas na Lei Federal 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, a qual trata  de   medidas  

para  enfrentamento da  emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CONSIDERANDO que o Município, por meio do DECRETO Nº 30 DE 09 DE ABRIL DE 2020 decretou o Estado de Calamidade 

Pública, até o dia 31 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO que as  RESOLUÇÕES ESTADUAIS Nºs 5.548, DE 21 DE MAIO DE 2020 E 5554 DE 17 DE JULHO 

DE 2020 reconheceram o estado de calamidade pública em Piracema em decorrência da pandemia de Covid-19, causada 

pelo coronavírus, até o dia 31 de dezembro de 2020.   

CONSIDERANDO que os Municípios, nos termos do artigo 30, incisos I e II da Carta da Republica, têm estatura 
constitucional para legislar sobre assuntos de interesse local, podendo, inclusive, suplementar a legislação 

federal e a estadual; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do comitê extraordinário COVID-19 n° 89/2020, do dia 23/9/2020, onde o Governo do 

Estado de Minas Gerais divulgou que “as cidades das macrorregiões em onda verde do plano Minas Consciente poderão 

reabrir suas escolas a partir de 5 de outubro, gerando inúmeras dúvidas na população, e que referida deliberação concede 

autonomia a Administração Municipal para que normatize a situação;  

CONSIDERANDO que em razão da autonomia municipal, compete ao Município estabelecer seus próprios protocolos com 

base em critérios sanitários voltados à realidade local; 

CONSIDERANDO que qualquer decisão inerente a um eventual retorno das aulas presenciais, deverá passar, antes, por 

criteriosa e rigorosa análise por parte das autoridades sanitárias locais, juntamente com a equipe da Educação, além de 

análise jurídica         própria; 

CONSIDERANDO que após a conclusão de análises e finalização de protocolos sanitários próprios e específicos, a matéria 

em questão deverá ser apresentada ao COMITÊ DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS – COVID 

-19, o qual atua com o fim de auxiliar nas decisões a serem tomadas pelo Prefeito Municipal; 

CONSIDERANDO recente pesquisa, realizada pela UNDIME — União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação — 

com imensa maioria dos membros se posicionando pela postergação do retomo presencial das aulas e atividades 

escolares; 

 

CONSIDERANDO os grandes esforços realizados pelo Município de Piracema, desde o inicio da pandemia, inclusive com 

a edição de diversos atos administrativos e em razão da grande preocupação pela abertura das redes públicas municipal, 

estadual e particular de ensino, que poderiam afetar diretamente os indicadores relacionados a pandemia do COV1D-19 

em Piracema e região, assim como a necessidade de se preservar e priorizar a vida e a saúde da população. 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de  que haja entendimento no Município, escorado nas diversas situações 

enumeradas nos “considerados” acima, de que haverá  segurança sanitária  para professores,  funcionários, alunos e 

familiares, e que não haverá risco de aumento exponencial nos contágios pelo Coronavirus; 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Ficam suspensas as aulas presenciais na Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino 

Médio) nas redes públicas (municipal e estadual) e privadas de Piracema até 31 de dezembro de 2020. 

 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 06 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº154 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Paragrafo Único. O prazo estabelecido no caput do presente artigo poderá ser reduzido se houver recomendação 

sanitária e protocolos seguros capazes de manter a prevenção e a efetividade na resposta à COVID-19, ou mesmo 

ampliado, se for constatado pelos órgãos sanitários não haver possibilidade de retorno seguro. 

 

Art. 2°. Será criada uma comissão para preparação do retorno das aulas presencias para desenvolver um estudo/análise 

e confecção de “Protocolos” específicos, inclusive ampliativos dos já existentes, a fim de que se faça a deliberação 

posterior acerca da possibilidade de retorno, ainda que gradual, das aulas presenciais de que trata o art. 1° do presente 

Decreto. 

 

Art. 3°. A comissão ora instituída enviará o relatório ao Procurador-Geral do Município, que apresentará ao Chefe do 

Poder Executivo Municipal, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da nomeação de seus membros, para que este 

analise o protocolo criado e, sendo o caso, edite Portaria com as medidas a serem adotadas quando do retorno das aulas 

presenciais, 

 
Art. 4°. A comissão poderá, requisitar ou requerer diretamente de quaisquer órgãos públicos, informações que se façam 

necessárias ao desenvolvimento do trabalho, bem como convocar, dentro do horário de trabalho, servidores públicos 

municipais necessários a execução das  atividades. 

Art. 5°. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, mantidas as autorizações já concedidas até a 

presente data para casos específicos do setor educacional, nos termos dos protocolos sanitários expedidos. 

Art.6°. Revogam-se as disposições em contrário. Piracema/MG, 6 de Outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, 

Prefeito Municipal. 

  Publicado em 06/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança
 

http://www.piracema.mg.gov.br/

	DECRETO N.º 92, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.
	CONSIDERANDO que os Municípios, nos termos do artigo 30, incisos I e II da Carta da Republica, têm estatura constitucional para legislar sobre assuntos de interesse local, podendo, inclusive, suplementar a legislação federal e a estadual;
	DECRETA:


		2020-10-06T15:51:08-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




